[image: image1]Câmara Municipal de Rio Branco do Sul
ESTADO DO PARANÁ

 REQUERIMENTO Nº. 036 /2021
         O vereador EDISON LUIZ BITENCOURTE VAZ JUNIOR, infra-assinado, no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação do Plenário, o seguinte:

                                                 R E Q U E R I M E N T O
             Solicito ao poder executivo representado pela Prefeita Karime Fayad, viabilizar dentro do seu cronograma financeiro a possibilidade do retorno do adicional de periculosidade no salário dos nossos Agentes Municipais de Defesa Civil.
                                                  J U S T I F I C A T I V A
             Considerando que nossos agentes da Defesa Civil, exercem atividades com constante exposição de risco a vida como: Deslocamento rápidos com viaturas leves e pesadas, combate a incêndio em residências ou ambientais, cortes de árvores quando há risco de queda sobre pessoas ou patrimônios, desencarceramento de vítimas presas em veículos, resgate de animais peçonhentos, busca e salvamento de pessoas e animais, etc. O adicional de periculosidade é um valor de direito e reconhecimento, então cordialmente solicito uma atenção para esses servidores, pois sabemos do importante trabalho que prestam a nossa população .

     Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2021.
                                                                  Vereador
                                             Edison Luiz Bitencourte Vaz Junior
[image: image2.png]

_1234567890.doc
[image: image1.png]